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ХУЛОСАИ

грн ба номи Садриддин Айни 
зода А.И.

даласаи васеъ ва муштараки кафедраи методикаи таълими забон ва адабиёти 
факултети филологияи то дики Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба 
номи Садриддин Айнй ба диссертатсияи Азимов Дамшед Аслиддинзода дар 
мавзуи “Методикаи арзёбии дастовардхои таьлимии довталабон аз 
фанхои забон ва адабиёти тодик дар асоси натидахои имтихонхои 
марказонидаи дохилшавй ба муассисахои таьлимии тахсилоти миёна ва 
олии касбии Чумхурии Тодикистон” барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхои педагога аз руйи ихтисоси 13.00.02 — Назария ва методикаи таълиму 
тарбия (мето дикаи таълими забон ва адабиёти тодик) (13.00.02.04 - Назария ва 
методикаи фанхои гуманитарй (тахсилоти миёнаи умумй)).

Диссертатсияи Азимов Дамшед Аслиддинзода дар мавзуи “Методикаи 
арзёбии дастовардхои таьлимии довталабон аз фанхои забон ва адабиёти 
тодик дар асоси натидахои имтихонхои марказонидаи дохилшавй ба 
муассисахои таьлимии тахсилоти миёна ва олии касбии Чумхурии 
Тодикистон” дар даласаи Шурой олимони Донишгохи давлатии омузгории 
Тодикистон ба номи Садриддин Айнй аз 03.01. 2023, харори №5/9(а) тасдих 
шуда, дар кафедраи методикаи таълими забон ва адабиёти факултети 
филологияи тодики муассисаи зикршуда омода гардидааст.

Рохбари илмй - Исрофилниё Шарифмурод Рахимзода, доктори илмхои 
филолога, профессори кафедраи назария ва таърихи адабиёти Донишгохи 
байналмилалии забонхои хоридии Тодикистон ба номи Сотим Улугзода.

Азимов Дамшед Аслиддинзода, ки аз соли 2014 ин дониб дар вазифаи 
сардори шуъба ва баъдан раёсати тахияи маводди имтихони Маркази миллии 
тестии назди Президента Чумхурии Тодикистон фаъолият намуда истодааст, 
бо фармоиши ректори Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи 
Садриддин Айнй (ДДОТ ба номи Садриддин Айнй) ба хайси унвондуйи 
кафедраи методикаи таълими забон ва адабиёти факултети филологияи тодик 
хабул карда шудааст.

Диссертатсия дар заминай нахшаи илмии кафедраи методикаи таълими 
забон ва адабиёти факултети филологияи тодики ДДОТ ба номи Садриддин 
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Айнй идро гардида, натидахои тахкикот дар мадаллахои тахризшавандаи КОА 
назди Президента Чумхурии Тодикистон ба нашр расидааст.

Диссертатсия мубрамии таххихот, данбахои педагогию психологи, 
навгонихои илмй ва арзиши назариявю амалии таххихот, бахусус масъалаи 
таъсиси Маркази миллии тестии назди Президенти Чумхурии Тодикистон 
(ММТНПЧ,Т) ва дар ин замина ташкил ва гузаронидани имтихонхои 
марказонидаи дохилшавй (ИМД) ба муассисахои тахсилоти миёна ва олии 
касбй (МТТМОК)-и Чумхурии Тодикистон бо усули нав - сандиши тестй ва 
арзёбии дониш ва малакаю махорати довталабон аз фанхои забои ва адабиёти 
тодик дар асоси натидахои ИМД-ро дар бар мегирад.

Инчунин, дар диссертатсия хайд мегардад, ки тест ва ё сандиши тестй 
мадмуи метод ва раванди бамеъёрдаровардашуда (стандартишуда)-ест, ки 
барои арзёбии сифатй ва микдории дастовардхои имтихонсупор пешбинй 
гардидаааст. Методхои анъанавии арзёбии дониш ва малакаю махорати 
хонандагон, ки холо дар муассисахои таълимии Тодикистон ва чанд кишвари 
дигари дахон истифода мешаванд, ба талаботи меъёрхои арзёбии дониш ва 
малакаю махорати хонандагон давобгу нестанд. Бо усулхои анъанавии 
мавриди истифода имруз наметавон раванди сандиш, бахогузории вохей ва 
мохияти михдориву сифатии дониш, малака ва махорати хонандагонро ба 
таври самаранок муайян ва таъмин намуд. Тест хамчун усули босифати арзёбй 
вохеиятро бо рохи стандартикунонии раванди гузаронидани тест ва сандиши 
натидахои саволу масъалахо ва тестхо дар мадмуъ ифода менамояд. 
Боэътимодии усули тестгузаронй дар он зохир мегардад, ки дониш ва малакаю 
махорати имтхонсупорандагон дар шароити баробар, хам дар вахта сандиш ва 
хам дар вахта бахогузорй! арзёбй мегардад, хи дар натида омили инсонй - 
субъективизми имтихонгир аз байн меравад. Хамин аст, ки имруз дар хамаи 
кишвархои дахон тест хамчун абзори боэътимоди арзёбии дастовардхои 
таълимй эътироф гардидааст. Тесте, ки мувофихи меъёрхои тестшиносй 
дуру ст тахия шудааст, маълумоти му ф ассал и сифативу михдориро дар бораи 
дастовардхои таълимии хонандагон ва ё имтихонсупорандагон пешниход 
менамояд, тарафхои хавй ва заифи дониш ва малакаю махорати онхоро муайян 
карда, камбудихои дар таълими фан дойдоштаро равшан инъикос мекунад, 
инчунин дар такмили барномахои таълимй ва китобхои дарсй ва пешрафти 
маънавиёти хонандагон мусоидат менамояд. Аз ин ру таххихи масъалахои 
илмй, назариявй ва амалии тести педагога, мархалахои тахияи тест, тахдили 
саволу масъалахо ва дар ин замина арзёбии дастовардхои таълимии 
хонандагон (довталабон) аз ин ва ё он фанни таълимй, аз думла забои ва 
адабиёти тодик, хеле мухим аст.
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Азимов Цамшед Аслиддинзода аз фанхои таърих ва фалсафаи илм, забони 
хоридй (англисй), назария ва методикаи таълим ва тарбия (забои ва адабиёти 
тодик) имтих,они минимуми номзадй супоридааст, ки натидаи онх,о чунин аст:

- таърих ва фалсафаи илм, рузи супоридан - 09.12.2022, бахо - 5 (аъло); 
- забони хоридй (англисй), рузи супоридан - 12.06.2023, бахо - 4 (хуб);
- назария ва методикаи таълим ва тарбия (забои ва адабиёти тодик), рузи 

супоридан - 19.04.2024, бахо - 5 (аъло).
Диссертатсияи Азимов Чдмшед Аслиддинзода дар мавзуи “Методикаи 

арзёбии дастовардхои таълимии довталабон аз фанхои забои ва адабиёти 
тодик дар асоси натидахои имтиуонхри марказонидаи дохилшавй ба 
муассисахои таълимии тахсилоти миёна ва олии касбии Чумхурии 
Тодикистон” дар даласаи васеъ ва муштараки кафедраи методикаи таълими 
забои ва адабиёти факултети филологияи тодики ДДОТ ба номи Садриддин 
Айнй мухокима гардидааст (харори №10, аз 03.05.2024). Ба диссертатсия аз 
тарафи мухарризон (Б. Мадидова, д.и.п., профессори кафедраи педагогикаи 
махсус ва тахсилоти фарогири факултети психологияи ДДОТ ба номи 
Садриддин Айнй; Ш. Исломов, н.и.п., мушовири гимназияи хусусии 
“Донишвар”-и ш. Душанбе; К,. Ходаев, д.и.п., профессори кафедраи забои ва 
фарханги Донишгохи байналмилалии сайёхй ва сохибкории Тодикистон; 
X. Сайфуллоев, д.и.п., профессори кафедраи забони олмонии ДДОТ ба номи 
Садриддин Айнй) бахои мусбат дода шуда, он хамчун кори баандомрасида ба 
химоя пешниход гардидааст.

Дар даласаи зикршуда аз баррасии диссертатсия хулосахои зерин хабул 
карда шуд:

- мундарида, мухтаво ва номи мавзуъ ба ихтисоси он мутобихат мекунад;
- мавзуи диссертатсия ба самтхои афзалиятноки рушди илм, ворид 

намудани технологияи нави арзёбии сифати тахсилот дар думхурй 
алохаманд аст;

- теъдод ва мазмуни интишороти натидахои илмй ба мухтавои 
диссертатсия ва автореферата он мутобихат мекунад;

- санадхои тасдихкунандаи татбихи натидахои илмй дар истехсолот ва ё 
имкони татбих намудани онхо мавдуд аст:

- сахми бевоситаи довталаб дар идрои таххихи диссертатсионй назаррас 
мебошад.

Кори диссертатсионй ба Шиносномаи ихтисоси 13.00.02 - Назария ва 
методикаи таълиму тарбия (методикаи таълими забои ва адабиёти тодик) 
(13.00.02.04 - Назария ва мето дикаи фанхои гуманитарй, тахсилоти миёнаи 
умумй) ва бандхои зерини сохахои таххихот мувофихат мекунад: фасли 1 - 
Назария ва методикаи омузиш: банди 1.1 - Методологияи омузиши фанхои
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мушаххас - хамкории назария ва методикаи омузиш бо сохахои илм, техника ва 
фарханг; - робитаи мутакобилаи методхои маърифати илмй ва таълимй; - рушди 
методхои тахкикоти педагогй бо дарназардошти вижагихои сохахои дониш ва 
дарадахои тахсилот; банди 1.2 - Арзиш ва хадафхои омузиш - коркарди 
хадафхои омузиш мутобики тагйироти идтимоию фархангй ва икдисодии 
муосири рушди чомеа; банди 1.3- Мухтавои омузиш - коркарди консепсияхои 
мухтавои фанхои таълимй дар дарадахои гуногуни тахсилот; - тархрезии 
мухтаво, методхо ва шаклхои ташкилии омузиш дар шароити шаклтагйирдихй, 
иттилоотисозй ва дахонишавии равандхои дамъиятй, фархангй ва тахсилотй; 
банди 1.4 -Таъминоти методй ва технологияхои омузиш, сифати омузишй - 
коркарди талаботи методй ба наели нави адабиёти таълимй; - ташкил ва 
истифодаи методхои нав, равишхои методй, воситахои техникии омузиш дар 
сохахои гуногуни дониш; - коркарди меъёрхо ва мониторинги сифати таълими 
фанхои омузишй.

Диссертатсия аз муцаддима, се боб, хулоса, руйхати адабиёти 
истифодашуда (206 номгуй) ва замимахо иборат аст. Хддми умумии 
диссертатсия аз 183 сахифаи чопи компютерй иборат буда, 45 раем, 30 чадвал 
ва 3 замимаро дар бар мегирад.

Мухтавои таххик ва мундаричаи асосии диссертатсия дар 5 маколаи 
нашршуда, аз чумла 4 маколаи илмй дар мачаллахои тахризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии Точикистон, 
11 мачмуа ва дастури методй, 5 маводди конференсияхо, фишурдахо ва 
маърузахо, инъикос ёфтааст, ки руйхати онхо дар зер оварда мешавад.

I. Мацолахои нашршуда дар мачаллахои тацризшаванда, ки аз 
чониби КОА назди Президенти Чумхурии Точикистон тавсия шудаанд:

1. Азимов Ч,.А. Арзёбии дарачаи душворй ва неруи фархгузории саволу 
масъалахои тести забои ва адабиёти точик / Ц.А. Азимов [Матн] // Паёми 
Пажухишгохи рушди маориф ба номи Абдурахмони Цомии Академияи 
тахсилоти Точикистон. - Душанбе, 2023. - №4 (44). - С. 236-242.

2. Азимов Ч,.А. Роххои рушд додани тафаккури эчодии хонандагон / Ц.А. 
Азимов, Н. Мирзоматов [Матн] // Паёми Донишгохи давлатии Кургонтеппа ба 
номи Носири Хусрав (мачаллаи илмй). Силсилаи илмхои гуманитарй ва 
ихтисодй,-2018,-№1/1 (51).-С. 124-132.

3. Азимов Ч,.А. Нишондихандахои асосии сифати тест ва саволу 
масъалахои тест / Ц.А. Азимов [Матн] // Паёми Донишгохи забонхо. Силсилаи 
илмхои филология, педагогика ва таърих. - 2024. - № 1 (53). - С. 239-248.

4. Азимов Ч,.А., Матритсаи тест - чадвали мундарича ва фаъолиятхо / 
Ч..А. Азимов, Ф.М. Сафарова [Матн] //Паёми Донишгохи омузгорй (мачаллаи 
илмй). Бахши илмхои педагогй ва психологй. Нашрияи Донишгохи давлатии 
омузгории Точикистон ба номи С. Айнй. - 2023. - № 2 (16). - С. 53-58.
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II. Маколахои нашршуда дар нашрияхои дигари илмию методй:
1. Азимов Ч,.А. Тартиби тахияи саволу масъалахои тест / Д.А. Азимов 

[Матн] // Мацаллаи «Довталаб». Нашрияи Маркази миллии тестии назди 
Президента Чумхурии Тоцикистон. - 2019. - №1. - С. 110-124.

III. Мацмуа ва дастурхои методй:
1. Азимов Д. Мачмуаи саволу масъалахои тест аз фанни адабиёти точик 

(имтихоникисмиА)/ДархаммуалифйбоX. Эхсон//-Душанбе,2025, -132с.
2. Азимов Ч,. Мачмуаи саволу масъалахои тест аз фанни забони точикй 

(имтихони кисмхои А ва Б) / Дар хаммуалифй бо Н. Мирзомухаммад, Ф. Латифов, 
А. Сабуров, X. Эхсон // - Душанбе, 2025, - 280 с.

3. Азимов Ч,. Мачмуаи саволу масъалахои тест аз фанни адабиёти точик 
(имтихоникисмиА)/ДархаммуалифйбоX. Эхсон//-Душанбе,2024, -132с.

4. Азимов Ч,. Мачмуаи саволу масъалахои тест аз фанни забони точикй 
(имтихони кисмхои А ва Б) / Дар хаммуалифй бо Н. Мирзомухаммад, Ф. Латифов, 
А. Сабуров, X. Эхсон // - Душанбе, 2024, - 384 с.

5. Азимов Ч,. Мачмуаи саволу масъалахои тест аз фанни адабиёти точик 
(имтихони кисми А) / Дар хаммуалифй бо Н. Мирзоматов, Ф. Латифов // 

* -Душанбе,2021, -100с.
6. Азимов Ч,. Мачмуаи саволу масъалахои тест аз фанни забони точикй 

(имтихони кисми А) / Дар хаммуалифй бо Н. Мирзоматов, Ф. Латифов // 
- Душанбе, 2021, - 272 с.

7. Азимов Ч,. Мачмуаи саволу масъалахои тест аз фанни забони точикй / Дар 
хаммуалифй бо Н. Мирзоматов, Ф. Латифов // - Душанбе, 2020, - 224 с.

8. Азимов Ч,. Мачмуаи саволу масъалахои тест аз фанхои забои ва адабиёти 
точикй (кисми Б) / Дар Хаммуалифй бо Н. Мирзоматов, Ф. Латифов // 
-Душанбе, 2019, -96 с.

9. Азимов Ч,. Мачмуаи саволу масъалахои тест аз фанни забони точикй 
(кисми А) / Дар хаммуалифй бо Н. Мирзоматов // - Душанбе, 2018, - 160 с.

10. Азимов Ч,. Мачмуаи саволу масъалахои тест аз фанхои забои ва адабиёти 
точик (кисми Б) / Дар хаммуалифй бо Н. Мирзоматов // - Душанбе, 2018, - 80 с.

11. Азимов Ч,. Мачмуаи саволу масъалахои тест аз фанхои забои ва адабиёти 
точик (кисми Б) / Дар хаммуалифй бо Н. Мирзоматов // - Душанбе, 2017, - 96 с.

12. Ч,. Азимов. Мачмуаи саволу масъалахои тест аз фанхои забои ва адабиёти 
точик (кисми Б) / Дар хаммуалифй бо Н. Мирзоматов // - Душанбе, 2016, - 40 с.

13. Ч,. Азимов. Мачмуаи саволу масъалахои тест аз фанни забони точикй 
(кисми А) / Дар хаммуалифй бо Н. Мирзоматов // - Душанбе, 2015, - 88 с.

IV. Маводди конференсияхо, фишурдахо, маърузахо:
1. Азимов Дж. Процесс разработки тестовых заданий централизованных 

вступительных экзаменов [Текст] / Соавторство Л.Б. Мансурова / VII 
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ежегодная международная конференция ЕАОКО «Оценка качества на разных 
уровнях образования». - Душанбе, - 2018.

2. Азимов Дж. Рост показателей по таджикскому языку как оценка 
достижений абитуриентов на централизованных вступительных экзаменах [Текст] 
/ Соавторство Н. Мирзоматов / VII ежегодная международная конференция 
ЕАОКО «Оценка качества на разных уровнях образования». - Душанбе, - 2018.

3. Азимов Ц. Эссе - воситаи арзёбии дониш ва салох,иятх,о [Матн] / Дар 
хаммуаллифй бо Ф. Сафарова / Маводди 71-ум койференсияи байналмилалии 
илмию амалии Донишгохи давлатии тиббии Тоцикистон ба номи Абуалй ибни 
Сино «Инноватсия дар тиб - аз илм ба амалия». - Душанбе, - 2023. - С. 592-593.

4. Азимов Ч- Имтих,онхои марказонидаи дохилшавй: арзёбии дониши 
довталабон ва вазъи таълими забони тоцикй дар муассисахри тахсилоти умумй 
[Матн] / Сборник научных трудов по материалам XVIII Международная 
научно-практическая электронная конференция «Язык. Образование. 
Культура», посвященная 89-летию КГМУ и Году семьи в России (20-24 мая 
2024 г.). - Курск: Изд-во КГМУ. - 2024. - С. 189-194.

5. Азимов Ч,. Усулхри боэътимод ва муассири арзёбии сифати тахсилот 
[Матн] / Дар хдммуаллифй бо Ф. Сафарова / Маводди Конференсияи 
цумхуриявии илмй-методии Донишгохи давлатии омузгории Тоцикистон ба 
номи Садриддин Айнй «Тахсилоти муосир: мушкилоти сифати тахсилот ва 
масъалахои муосири таълим дар муассисахои тахсилоти олии касбй». - 
Душанбе, - 2024. - С. 44-54.

Ч,аласа карор кард:
1. Диссертатсияи Азимов Цамшед Аслиддинзодаро дар мавзуи 

«Методикаи арзёбии дастовардхои таълимии довталабон аз фанхои забои 
ва адабиёти тоцик дар асоси натицахои имтихонхои марказонидаи 
дохилшавй ба муассисахои таълимии тахсилоти миёна ва олии касбии 
Чумхурии Тоцикистон» барои дарёфти дарацаи илмии номзади илмх,ои 
педагога аз руйи ихтисоси 13.00.02 - Назария ва методикаи таълиму тарбия 
(методикаи таълими забои ва адабиёти тоцик) (13.00.02.04 - Назария ва 
методикаи таълими фанхои гуманитарй, (тахсилоти миёнаи умумй)) хамчун 
кори анцомёфтаи илмй хцсобида шавад.

2. Диссертатсияи Азимов Цамшед Аслиддинзодаро дар мавзуи 
«Методикаи арзёбии дастовардхои таълимии довталабон аз фанхои забон 
ва адабиёти тоцик дар асоси натицахои имтихонхои марказонидаи 
дохилшавй ба муассисахои таълимии тахсилоти миёна ва олии касбии 
Чумхурии Тоцикистон» барои дарёфти дарацаи илмии номзади илмхри 
педагога аз руйи ихтисоси 13.00.02 - Назария ва мето дикаи таълиму тарбия 
(методикаи таълими забон ва адабиёти тоцик)(13.00.02.04 - Назария ва 
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методикаи таълими фанхои гуманитарй, (тахсилоти миёнаи умумй)) барои 
химоя ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-069-H назди Донишгохи давлатии 
омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй пешниход карда шавад.

Хулоса ва карор дар даласаи васеъ ва муштараки кафедраи методикаи 
таълими забон ва адабиёти факултети филологияи тодики ДДОТ ба номи 
Садриддин Айнй дар таърихи 03.05.2024 хабул гардидааст.

Дар дал аса иштирок намуданд: 11 нафар.
Натидаи овоздй: “тарафдор” - 11 нафар, “зид” - нест, “бетараф” - нест.

Раиси даласа:
д.и.ф., мудири кафедраи методикаи

Котиби илмй:
н.и.ф. муаллими калони
кафедраи методикаи
таълими забон ва адабиёти
факултети филологияи тодик Турсунова Мунаввара

“Имзои С. К,осимй ва М. Турсуноваро 
тасдик мекунам.” |g|( ваковхои

Сардори раёсати кадрхо ва корхои AsA
махсуси ДДОТ ба номи Садриддин Мустафозода А.

Сурога:
734003, шахри Душанбе, хиёбони Рудакй 121
Телефон: +992(37) 224-13-83
Сомона: www.tgpu.tj
E-mail: info@tgpu.tj
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